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Lidé třídí, kraj má skvělé výsledky
Velkých úspěchů v oblasti tří-

dění odpadu dosahuje v posled-
ních letech Plzeňský kraj. 
Například v roce 2008 obsadil 
v rámci České republiky druhé 
místo těsně za hlavním městem 
Prahou a své sousedy – Karlo-
varský, Jihočeský a Středočeský 
kraj – nechal daleko za sebou. 
„Každý obyvatel našeho regionu 
vytřídil v roce 2008 celkem 42,2 
kilogramu papíru, skla, plastu 
a nápojového kartonu. Ze všech 
krajů jsme byli jednoznačně nej-

lepší v třídění plastu a směsného 
skla. V porovnání s rokem 2003, 
kdy Plzeňský kraj zahájil pro-
jekt zaměřený na intenzivní sběr 
využitelných složek komunální-
ho odpadu provázený masivní 
mediální kampaní, vytřídil kaž-
dý obyvatel celkem o 20,5 kilo-
gramu odpadu více. To je skvě-
lý výsledek a všem lidem, kteří 
nejsou k této problematice lhos-
tejní, patří velký dík,“ konstatuje 
Petr Smutný, radní Plzeňského 
kraje pro oblasti životního pro-

středí a zemědělství. Jak dodá-
vá, výsledky za rok 2009 budou 
k dispozici v dubnu. „Věřím, že 
se podařilo udržet vysokou úro-
veň třídění, a tím pádem i přední 
místo v porovnání s ostatními kra-
ji České republiky,“ podotýká.

Výborný výsledek roku 2008 
nevznikl náhodou. Plzeňský 
kraj byl o dva roky dříve dokon-
ce nejlepší z celé republiky. 
Zodpovědný přístup většiny 
obyvatel se projevuje i v tra-
diční celostátní soutěži měst 

a obcí O křišťálovou popelnici. 
Horšovský Týn zvítězil v roce 
2006, Štěnovice byly o rok poz-
ději třetí. „Plzeňský kraj organi-
zuje ve spolupráci s Regionální 
rozvojovou agenturou obdob-
nou soutěž určenou pro města 
a obce. Hodnotí se množství 
vytříděného odpadu v přepoč-
tu na jednoho obyvatele, počty 
nádob, pořádek v jejich okolí 
a propagace třídění na městské 
či obecní úrovni. 
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dokončení ze str. 1
Loni na podzim jsme vyhlásili výsledky 
čtvrtého ročníku. V kategorii do tisí-
ce obyvatel obsadila první místo obec 
Hamry z Klatovska, v kategorii nad tisíc 
obyvatel zvítězila obec Štěnovice z již-
ního Plzeňska,“ doplňuje Martin Plíhal, 
vedoucí Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Na území našeho regionu se v sou-
časnosti nachází více než jedenáct tisíc 
sběrných nádob na třídění odpadu. 
V uplynulých sedmi letech jich bylo 
například 1713 umístěno v rámci společ-
ného projektu Plzeňského kraje a autori-
zované obalové společnosti EKO-KOM. 
„Průzkumy potvrzují, že veřejnost je tří-
dění odpadu nakloněna. Chápe, že díky 
moderním postupům recyklace mohou 
z vytříděných komodit vzniknout stej-
né nebo podobné výrobky. Průzkumy 
zároveň ukazují, že lidé chtějí mít pro 
třídění co nejlepší podmínky, především 
dostatečný počet nádob v blízkosti byd-

liště,“ vysvětluje Václav Liška z Odbo-
ru životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.

I přes úspěšné třídění a další využívá-
ní některých složek stále zbývá a bude 
zbývat velké množství odpadu, u které-
ho tento postup nelze použít. Jedná se 
o takzvaný směsný komunální odpad 
a objemný odpad, který je v současnos-
ti v Plzeňském kraji ukládán na sklád-
ky. Obsahuje však značný energetický 
potenciál, který může být využíván na 
výrobu tepla a elektrické energie. Ten-
to model již funguje v řadě vyspělých 
zemí. „Moderní zařízení s dokonalým 
čištěním odpadních plynů a kontinu-
álním měřením emisí zaručují, že do 
ovzduší neunikají látky, které by mohly 
ohrozit zdraví obyvatel. To se bohužel 
nedá říci o spalování odpadu a zejmé-
na plastu v domácích topeništích. Okolí 
je pak obtěžováno nejen kouřem, ale 
i mnohými škodlivými látkami,“ varuje 
Václav Liška. 

Třídíte doma odpad?

Jiří Filípek, 
ředitel kanceláře
Hasičského 
záchranného 
sboru PK

Tuhý domácí odpad třídí celá 
rodina od doby, kdy se na ulicích 
objevily speciální kontejnery a tato 
činnost se tedy začala jevit jako 
smysluplná. Jsem přesvědčený, že 
třídění odpadu nemůže žádnou 
domácnost zatížit. Jde jen o to, aby 
lidé nebyli líní. Jedna věc mně ale 
chybí. Jsou to alespoň sporadic-
ké informace o tom, co se s takto 
vytříděnými surovinami následně 
děje, jaký mají pro naši společnost 
přínos.

Milan Petržela, 
fotbalista 
Viktorie Plzeň

Odpad třídím. Když jsem byl 
malý, naučili mě to moji rodiče. 
Přijde mi to v dnešní době jako 
povinnost, která člověka nezatěžu-
je a přináší mu dobrý pocit. Tří-
dění mám ulehčené tím, že jsem 
svobodný mládenec a doma tím 
pádem moc odpadu nevyproduku-
ji. Z ohlasů v kabině vím, že všich-
ni kluci odpad třídí. Mladí to berou 
jako samozřejmost, starší spoluhrá-
če to naučily partnerky nebo děti.

Miroslav Hejda, 
televizní 
a rozhlasový 
moderátor 

Samozřejmě, třídím už dlouho, 
i když mě dříve lákalo zahodit 
všechno do jednoho černého pytle. 
Třídění přináší velké výhody. Mám 
dobrý pocit z toho, že něco dělám 
pro životní prostředí a díky sepa-
raci papíru, skla a plastu ušetřím 
v koši hodně místa a nemusím jej 
vynášet každý den. 

Porovnání kraj  – výt žnost 2008
Kraj Papír Plast Sklo

sm sné
Sklo
bílé

Nápojový
karton

Kov Celkem Celkem
bez

kov

Hlavní m sto Praha 23,94 8,97 9,94 1,29 0,59 3,04 47,76 44,72

Plze ský kraj 19,19 10,33 11,61 0,90 0,16 9,73 51,92 42,19

Olomoucký kraj 21,85 8,06 8,11 3,09 0,29 32,75 74,14 41,39

Liberecký kraj 23,60 5,98 9,07 1,13 0,43 34,83 75,05 40,22

Královéhradecký kraj 16,73 9,88 11,35 0,77 0,13 31,19 70,05 38,87

Pardubický kraj 16,61 9,12 10,68 1,79 0,14 38,10 76,44 38,34

Vyso ina 16,03 8,47 8,32 3,33 0,24 12,83 49,22 36,39

Jiho eský kraj 17,45 7,20 9,55 1,52 0,17 20,73 56,62 35,89

St edo eský kraj 14,38 9,36 9,34 1,29 0,19 5,57 40,12 34,55

Zlínský kraj 14,81 7,08 8,02 2,39 0,15 17,05 49,50 32,44

Jihomoravský kraj 16,84 4,89 5,68 3,76 0,15 6,73 38,04 31,32

Karlovarský kraj 16,22 5,96 7,67 1,01 0,10 7,32 38,27 30,95

Ústecký kraj 17,60 5,34 6,17 0,61 0,11 26,18 56,01 29,82

Moravskoslezský kraj 12,88 7,57 8,24 0,82 0,21 23,22 52,94 29,72

R 17,53 7,73 8,67 1,70 0,23 17,23 53,10 35,87
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Lidé třídí, kraj má skvělé...

Zajímavosti ze zákulisí
Obyvatelé Plzeňského kraje vytří-

dili v roce 2008 celkem 5691 tun 
plastu. Aby byl o surovinu na zpracova-
telském trhu zájem, musí nejprve projít 
takzvanými dotříďovacími linkami, kte-
rých je na území Plzeňského kraje v sou-
časnosti šest. Pro následnou dopravu je 
plast lisován do balíků o rozměrech 120 
x 80 x 80 centimetrů. Jeden takový balík 
slisovaného plastu váží zhruba 230 kilo-
gramů. Pokud bychom všechny balíky 
slisované v roce 2008 položili vedle sebe, 
vznikla by řada dlouhá téměř dvacet kilo-
metrů. Na transport těchto balíků k další-
mu zpracování bylo potřeba 291 náklad-

ních automobilových souprav, každá jich 
vezla 85.

Balíky slisovaného plastu čekají na 
transport k dalšímu zpracování.  



Milí čtenáři,
vysoká komi-

sařka OSN pro 
lidská práva 
nedávno  uved-
la, že diskri-
minace Romů 
v České repub-
lice se stále 
zhoršuje. Musím 

konstatovat, že tento výrok neodpo-
vídá skutečnosti.

V uplynulých dnech jsem se 
například byla podívat na základ-
ních praktických školách, kde jsou 
vyučovány děti s nejrůznějšími 
druhy handicapů. Školu navštěvují 
na základě doporučení odborníků 
– lékařů, psychologů, sociálních 
pracovníků – a hlavně se souhlasem 
rodičů. Ve třídách je méně dětí než 
na klasických základních školách 
a učitelky se jim láskyplně věnují. 
Znají jejich nedostatky i přednosti 
a přizpůsobují tomu taktiku výu-
ky. Žákům, u nichž objeví nadání 
k jistému druhu činnosti, poskytují 
maximální podporu. Nerozlišují, zda 
se jedná o Roma či nikoliv. Všech-
ny děti jsou komunikativní, hovoří 
o svých cílech, přemýšlejí o budou-
cím povolání. Při poslední návštěvě 
mi jedna romská dívenka spontán-
ně věnovala perfektně uháčkovaný 
košíček s dírkovaným vajíčkem uv-
nitř. Sama ráda háčkuji, a tak vím, 
jak precizní práci odvedla. 

Následující den ráno jsem potkala 
pana Lakatoše, vedoucího úklidové 
party. Dali jsme se do řeči. Dobře si 
pamatuji jeho paní, která dříve pra-
covala jako uklízečka v plzeňské 
Fakultní nemocnici. V mých očích 
to byla vždy inteligentní romská 
krasavice, která svoji práci vyko-
návala s láskou. Zeptala jsem se 
pana Lakatoše, jak hodnotí úroveň 
výuky na základní praktické škole, 
kam dříve chodila jeho dcera. Byl 
navýsost spokojen. Ještě jsme chví-
li hovořili o všem možném, hlavně 
o politice, a pak jsme se rozloučili. 
Celý den jsem měla úsměv na tvá-
ři, to setkání mě pozitivně naladilo. 
Vybavila jsem si latinské přísloví 
„verba movent, exempla trahunt“ 
(slova hýbají, příklady táhnou).

Pokračujme tedy v tom, co se 
nám daří, a neberme vážně kritiku 
z druhé strany zeměkoule. Je jasné, 
že stále máme v otázce začleňování 
Romů do společnosti co zlepšovat, 
ale věřím, že jsme na správné cestě.
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,

hejtmanka Plzeňského kraje

Zbylý odpad se vyrovná uhlí
Správné naklá-

dání s odpa-
dem je nesmírně 
důležitou kapito-
lou ochrany život-
ního prostředí. 
Nejen o třídění, ale 
také o možnostech 
následného využití 
zbylého odpadu 

jsme hovořili s Petrem Smutným (na 
snímku), radním Plzeňského kraje pro 
oblasti ochrany životního prostředí 
a zemědělství.

Domníváte se, že obyvatelé Plzeň-
ského kraje věnují třídění odpadu 
dostatečnou pozornost?

Troufám si tvrdit, že v dnešní době 
již ano. Vždyť podle statistik, které sle-
dují třídění odpadu, se Plzeňský kraj už 
několik let pohybuje mezi třemi nejlep-
šími v České republice. V třídění plastu 
a směsného skla mu dokonce v roce 
2008 patřilo první místo. Jsem zvědavý, 
zda lidé ve svém úsilí pokračují a náš 
kraj si přední umístění udrží i v rámci 
hodnocení roku 2009, které bude zve-
řejněno v dubnu.

Ve které komoditě máme největší 
rezervy?

V současnosti je to bílé sklo. Způsob 
jeho třídění totiž v uplynulých letech 
provázely změny, které v tom lidem 
mohly udělat trochu zmatek. Bílé sklo 
se nejdříve sbíralo samostatně, poté 
dohromady s barevným sklem, nyní se 
opět v ulicích objevují kontejnery urče-
né pouze pro tuto komoditu. Mimocho-
dem, sklářský průmysl má o bílé sklo 
velký zájem.

Jaké cíle má kraj v oblasti třídění 
odpadu?

Je nám jasné, že je stále co zlepšovat. 
Na druhou stranu i třídění má určitý strop, 
po jehož překonání již ztrácí efektivitu. 
Z plánu odpadového hospodářství kraje 
vyplývá, že do konce letošního roku by-
chom se měli dostat na úroveň, kdy je 
z komunálního odpadu vytříděno 55 pro-
cent papíru, 80 procent skla a 25 procent 

plastu. Věřím, že se to díky pozitivnímu 
přístupu veřejnosti podaří splnit. Nyní 
se intenzivně zabýváme otázkou, co se 
zbylým odpadem. V současnosti končí 
na skládkách a to není ekologické řeše-
ní. Tento takzvaný „zbytek“ má totiž vel-
ký energetický potenciál, který se rovná 
hnědému uhlí. Zjednodušeně se dá říci, 
že nyní na skládky ukládáme hnědé uhlí, 
které bychom mohli využít pro výrobu 
tepla a elektrické energie.  

Využívají velký energetický poten-
ciál zbylého odpadu vyspělé evrop-
ské státy?

Samozřejmě. Ve vyspělých státech 
jako je Švýcarsko, Německo, Francie či 
Švédsko již dávno pochopili, že směsný 
komunální odpad je třeba energeticky 
využít. A také tak činí ve speciálních 
zařízeních s nejlepšími technologiemi. 
Životní prostředí tak vůbec není zatíženo 
a ze směsného komunálního odpadu 
je v těchto zemích žádaná komodita. 
Například v Německu se o něj jednot-
livé moderní spalovny doslova pře-
tahují. Stejnou cestou využití zbylého 
odpadu chceme jít i my. Proto Plzeňský 
kraj ve spolupráci s Plzní a Sdružením 

měst a obcí Plzeňského kra-
je podporuje chystaný projekt 
Plzeňské teplárenské na výstav-
bu moderní spalovny na chotí-
kovské skládce. Toto zařízení, 
které bude splňovat nejpřísněj-
ší evropské limity, by mělo být 
zprovozněno v roce 2016. 

Nemáte obavy z toho, že 
vybudování takového zaří-
zení zhorší úroveň třídění? 
Lidé si možná řeknou, že je 
to zbytečná činnost, když jde 
odpad energeticky využít.

Obavy nemám. Lidé určitě 
pochopí, že třídění je důležité 
i po uvedení moderní spalovny 

do provozu. Jeden příklad. Jestliže by 
ve zbytkovém odpadu zůstávalo příliš 
mnoho papíru a plastu, byl by až moc 
energeticky výhřevný a pro takové zaří-
zení ne zcela vhodný. 

Myslíte si, že jsou obyvatelé Plzeň-
ského kraje připraveni akceptovat 
výstavbu moderního zařízení pro 
energetické využívání odpadu? 

Věřím, že vnímají rychlý vývoj tech-
nologií a v myšlení neustrnuli někdy 
v době před dvaceti lety, kdy bylo 
slovo spalovna synonymem pro zhor-
šení kvality ovzduší. Dnešní technolo-
gie zaručují, že při výrobě elektrické 
energie a tepla z něčeho, co již nemá 
žádný další užitek, nedochází ke zhor-
šení životního prostředí. Je třeba si 
uvědomit, že takové moderní zařízení 
pro energetické využívání odpadu je 
výrazně ekologičtější, než třeba běžná 
výtopna na hnědé uhlí.      
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Opička třídit
umí. A vy?

Víte, do kterých nádob patří jed-
notlivé vytříděné odpady z domác-
nosti? Tato otázka se vám může 
možná zdát jednoduchá a zby-
tečná. Ale je tomu opravdu tak? 
Pojďme si to pro jistotu zopako-
vat. Průvodkyní nám bude opička 
Barborka, hlavní postava mediální 
kampaně z roku 2006.

Modrá nádoba
Patří do ní papírové obaly, noviny, 

časopisy, knihy, lepenkové krabice. 
Nepatří do ní papír mastný, rozmočený 
či ušpiněný od barev. 

Žlutá nádoba
Patří do ní PET lahve, misky, fólie, 

kelímky od jogurtů, plastové tašky 
a polystyren. Nápojový karton do ní 
odkládejte pouze v případě, že nemáte 
k dispozici oranžovou nádobu. Do žlu-
té nádoby určitě nepatří trubky z PVC 
a koberce.

Zelená nádoba
Je určena na barevné sklo. Pokud 

není k dispozici bílá nádoba, patří sem 
i bílé sklo.

Bílá nádoba
Je určena na bílé sklo. 
Do zelených ani bílých nádob nepat-

ří porcelán, drátosklo, varné sklo, obra-
zovky, zrcadla a automobilová skla.

Oranžová nádoba
Patří sem nápojový karton. Jak už 

jsme zmínili výše, pokud není k dispo-
zici oranžová nádoba, sbírá se nápojový 
karton společně s plasty.

Hnědá nádoba
Do této nádoby odkládejte pouze 

biologicky rozložitelný odpad, který 
vznikne například při údržbě zahrady. 
Nepatří sem maso, zbytky jídel, prošlé 
potraviny, oleje a tuky.

Na nádobách bývá napsáno, které 
odpady do nich patří a které nikoliv. 
Samozřejmostí je, že do nádob nedává-
me obaly od olejů, chemikálií a jiných 
nebezpečných látek, odpady silně zne-
čištěné, se zbytky potravin a podobně. 
Vyřazené elektrické spotřebiče, objem-
ný odpad, nebezpečný odpad – to vše 
patří do sběrného dvora nebo na ozna-
čená místa zpětného odběru.

Spotřebičům sluší recyklace
Nejen v třídění papíru, skla či plas-

tu dosahuje v posledních letech 
Plzeňský kraj výborných výsledků. Daří 
se také v oblasti zpětného odběru vyřa-
zených elektrických a elektronických 
zařízení. Zatímco v roce 2007 odevzda-
li obyvatelé Plzeňského kraje 2720 tun 
tohoto často nebezpečného odpadu, 
o rok později to bylo už o 380 tun více. 
„Každý z nás má doma spoustu spotřebi-
čů napájených z elektrické sítě nebo na 
baterie. Když doslouží, stanou se z nich 
takzvaná vyřazená elektrická a elek-
tronická zařízení. Aby nás v budoucnu 
hromady starých přístrojů nezasypaly, je 
třeba intenzivně pracovat na jejich sběru 
a následné recyklaci,“ říká Jaroslav Nále-
vka z Odboru životního prostředí Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

Podle zákona se o bezplatný odběr 
vysloužilých přístrojů musejí postarat 
výrobci a dovozci. Činí tak několika 
způsoby. Nejrozšířenější je zpětný odběr 
za pomoci takzvaných kolektivních sys-
témů, což jsou neziskové společnosti. 
Na území České republiky jich působí 
šest – Elektrowin, ASEKOL, EKOLAMP, 
OFO-recycling, REMA Systém a RETE-
LA. „Kolektivní systémy zajišťují zpět-
ný odběr především prostřednictvím 
městských a obecních sběrných dvorů 
či mobilních svozů. Aby byla elektrická 
a elektronická zařízení odebraná bez-
platně, nesmějí být rozebraná. To zna-
mená, že například pračky musejí mít 

motor a lednice kompresor,“ podotý-
ká Jaroslav Nálevka. Jak dodává, zpět-
ný odběr se rozhodně netýká pouze 
kuchyňských spotřebičů či televizo-
rů a počítačů. Ekologická recyklace je 
možná například také u elektronických 
hraček, MP3 přehrávačů, osvětlovacího 
zařízení nebo elektrického ručního nářa-
dí. Seznam sběrných dvorů i s provozní 
dobou je umístěn na internetové adrese 
www.plzensky-kraj.cz v sekci Životní 
prostředí, odpady.

Plzeňský kraj úzce spolupracuje 
s kolektivními systémy ASEKOL a Elek-
trowin. Společnost ASEKOL v loňském 
roce na území celé republiky zorganizo-
vala za pomoci krajských úřadů kampaň 
na podporu sběru vyřazených elektro-
spotřebičů „Úspěch akce byl opravdu 
velký. Tato společnost zaznamenala 
v Plzeňském kraji meziroční nárůst 
objemu vybraného elektrošrotu o 83 
procent. Tím jsme se zařadili na před-
ní místa v rámci celé České republiky,“ 
konstatuje Jaroslav Nálevka. 

Ekologická výchova nabízí
poučení i spoustu zábavy
Co se v mládí naučíš, ve stáří jako 

když najdeš. Toto známé a léty 
prověřené lidové rčení platí i v přístupu 
k odpadům. Děti jsou ve vztahu k život-
nímu prostředí často mnohem vnímavěj-
ší než jejich rodiče. Velmi rychle se nau-
čí, jak se správně nakládá s odpady a co 
patří do zelené, bílé, žluté, modré nebo 
oranžové nádoby. Znalost čtení k tomu 
není potřeba. S ekologickou výchovou, 
kterou se snaží Plzeňský kraj co nejvíce 
podporovat, se tedy začíná už v mateř-
ských školkách. 

Ekologická osvěta určená pro děti 
musí mít kromě poučné především 
zábavnou formu. To určitě splňuje napří-
klad divadelní představení O lesíčkovi, 
s nímž ve školách na území Plzeňského 
kraje pravidelně vystupují herci z karlo-
varského divadla. Děti se dozvědí, co se 
má dělat s odpady a co naopak přírodě 
škodí. Za podpory Plzeňského kraje byl 
v roce 2008 natočen film Cesta odpadů, 
který vtipnou formou učí správnému 
hospodaření s odpady v domácnosti. 
Hlavní postavou je člověk, který hází 
všechno do jednoho koše. Odpady si to 

však nenechají líbit a naučí ho, jak se má 
správně třídit. Film byl dodán do všech 
škol Plzeňského kraje a dalších veřej-
ných institucí. 

V areálu černošínské skládky vzniklo 
za podpory Plzeňského kraje a společ-
ností EKO-KOM a EKODEPON moderní 
výukové středisko. V uplynulém roce jej 
navštívilo více než tři tisíce dětí převáž-
ně z Plzeňského a Karlovarského kraje. 
Středisko je součástí budovy dotříďova-
cí linky, z okna učebny je vidět přímo 
do provozu. Je vybaveno propagačními 
materiály a ukázkami předmětů, které 
se z vytříděného odpadu dají vyrobit. 
V Černošíně se děti mohou seznámit 
také se systémem ukládání odpadu, 
kompostárnou a principem výroby elek-
třiny ze skládkového plynu. 

Další důležitou aktivitou v oblasti eko-
logické výchovy je akce Barevné školy. 
Plzeňský kraj v jejím rámci již několik 
let hradí vybavení školských zařízení 
nádobami na separaci odpadu. Podmín-
kou je napojení školy na systém obce 
a vyvážení nádob příslušnou svozovou 
společností.
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Sociální služby dostanou
výraznou finanční injekci

Zh r u b a 
276 mili-

onů korun zís-
kal Plzeňský kraj 
z Operačního 
programu Lidské 
zdroje a zaměst-
nanost na reali-
zaci rozsáhlého 

projektu nazvaného Podpora sociál-
ních služeb v Plzeňském kraji. Ten je 
zaměřen především na problematiku 
začleňování sociálně vyloučených 
skupin obyvatel zpět do společnosti. 
Jedná se například o lidi bez domova 
či osoby se zdravotním postižením. 
Projekt se zabývá také prevencí. 

„Jsou v něm přesně definová-
ny stávající i zcela nové služby, na 
jejichž rozvoj se chceme v následu-
jících třech letech soustředit. O tom, 
kteří poskytovatelé sociálních služeb 
se budou na realizaci projektu podí-
let a získají pro tyto účely podporu 
z evropských peněz, se rozhodne 
formou veřejných soutěží,“ vysvětlu-
je Dagmar Terelmešová (na snímku), 

radní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí.      

Služby, s jejichž rozvojem projekt 
počítá, byly pečlivě vytipovány po 
konzultacích se špičkovými odborní-
ky i představiteli měst a obcí. Jednot-
livé veřejné soutěže na jejich posky-
tovatele budou vyhlášeny ve druhém 
čtvrtletí letošního roku. Plzeňský kraj 
připravuje pro potenciální zájemce 
seminář, na kterém získají všechny 
důležité informace potřebné k před-
ložení konkurenceschopné nabídky. 
Aktuální zprávy související s projek-
tem budou vždy včas k dispozici na 
internetových stránkách Plzeňského 
kraje. 

Pracovníci Odboru sociálních věcí 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je budou během realizace projek-
tu důkladně monitorovat, jak jsou 
podporované služby v jednotlivých 
regionech využívány. „Takto získa-
ná data budou důležitým podkladem 
pro další případné úpravy systému 
sociálních služeb v Plzeňském kraji,“ 
dodává Dagmar Terelmešová.

Brdským obcím opět svitla naděje
Výstavba plá-

n o v a n é h o 
amerického rada-
ru měla brdským 
obcím v zane-
dbávaném území 
kolem vojenského 
výcvikového pro-
storu údajně přinést 
rozkvět a prosperi-

tu. Aby obce upustily od svých protes-
tů, naslibovala jim Topolánkova vláda 
1,250 miliardy na jejich rozvoj. Tyto 
finance měly být určeny převážně na 
výstavbu zanedbané infrastruktury, tedy 
vodovodů, kanalizací a čističek odpad-
ních vod, ale i na rekonstrukci základ-
ních škol či obecních bytů. Bylo vždy 
zdůrazňováno, že tyto obce si zaslouží 
pozornost vlády, jsou zanedbány, a tak 
je třeba jim pomoci. Bez ohledu, zda 
radar stát bude či nebude. Když však 
nová americká administrativa Baracka 
Obamy na radar rezignovala, všechny 
sliby rázem splaskly jak mýdlová bub-
lina a obce na tom zůstaly stejně jako 
dříve – se zanedbanou nebo neexistují-
cí infrastrukturou, mizivými pracovními 

příležitostmi, prostě zapomenutý kout 
světa. Některé na tom byly dokonce 
ještě hůř než dříve. Nadělaly si totiž 
dluhy za přípravu projektů, na které 
měly slíbené peníze. V dobré víře, že 
peníze dorazí.                                                                                      

Nemohu se zbavit dojmu, že slib 
daný Topolánkovou vládou obcím byl 
jenom jakousi vějičkou. Při vystoupení 
v Poslanecké sněmovně jsem dokonce 
použil obrat „slíbíme jim prachy a zavře-
me jim huby“. Řečeno možná drsně, 
ale tak jsem to nejen já vnímal. Sliby 
se však mají plnit. Vyzval jsem proto 
spolu se středočeským kolegou Dolej-
šem předsedu vlády i ministra financí, 
aby nenechali toto území na holičkách 
a splnili sliby dané jejich předchůdci. 
U předsedy vlády intervenovala i paní 
hejtmanka Emmerová. Tyto snahy 
nakonec vyústily v únorovou schůzku 
s ministrem financí Janotou, kde bylo 
dojednáno uvolnění částky dvě stě mili-
onů korun na financování spoluúčasti 
obcí u již připravených projektů. Část 
peněz by mohla přijít ještě letos. Na čer-
pání další zhruba jedné miliardy korun 
by měl být vytvořen speciální integro-

vaný dotační program, v němž budou 
peníze z národních i evropských zdrojů 
a který bude určen výhradně pro brd-
ské obce. Jeho čerpání by mělo být roz-
loženo na období tří až pěti let. Obce 
nyní musejí provést inventarizaci při-
pravených projektů a vytvořit seznam 
těch životaschopných. Jen v plzeňské 
části Brd má čtrnáct měst a vesnic při-
pravené akce za celkem šest set milio-
nů korun. Jedná se především o dostav-
bu chybějící či rekonstrukci dosluhující 
infrastruktury. Nejsou to žádné megalo-
manské stavby. V naprosté většině pří-
padů se jedná o vodovody, kanalizace 
nebo čističky odpadních vod.

A opět bude ustavena komise pro 
rozvoj Brdska, rozpuštěná loni v květ-
nu, v níž budou kromě čtyř zástupců 
z Plzeňského a čtyř ze Středočeského 
kraje také představitelé ministerstev 
financí, pro místní rozvoj, zemědělství 
a životního prostředí. Komise by měla 
pomoc brdským obcím koordinovat.  

Ing. Václav Votava, 
poslanec Parlamentu ČR

a krajský zastupitel

Hejtmanka
obdarovala miminka

První letošní holčičku a prvního 
letošního chlapečka našeho kra-
je přivítala společně s jejich rodi-
či ve čtvrtek 25. února v budově 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je hejtmanka Milada Emmerová. 
Phuong Thi Ngoc přišla na svět 
pět minut po půlnoci v plzeňské 
Fakultní nemocnici, Matěj Kadr-
nožka o tři hodiny a deset minut 
později ve Stodské nemocnici. 
Obě miminka dostala od hejtman-
ky krásné dárky – motýla, které-
ho první žena kraje vlastnoručně 
uháčkovala, plyšového medvěda, 
dopis v pamětních deskách a deset 
tisíc korun. Milada Emmerová také 
popřála Phuong a Matějovi klidné 
a šťastné dětství v kruhu nejbližších 
a spoustu dobrých kamarádů.
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Krajský ples připomněl dobu osvobození
Sedmý reprezentační ples Plzeňského kraje hostila v pátek 26. února Měšťan-

ská beseda v Plzni. Celý večer se nesl v atmosféře osvobození Československa 
v roce 1945, euforie a očekávání věcí budoucích. Společenské akce se zúčast-
nila řada významných hostů. Do Plzně přijeli například ministr vnitra Martin 
Pecina či zástupce Generálního konzulátu Ruské federace v Karlových Varech 
Alexander Budaev.

Ples byl prosycen dobovou náladou. Hlavní roli hrál swing, hudební směr, 
který sklízel největší úspěchy ve 30. a 40. letech dvacátého století. Večer měl 
název To tenkrát v čtyřicátom pátom. Návštěvníkům plesu hrál k poslechu i tan-
ci dvacetičlenný orchestr Magnum Jazz Bigband v čele se zpěvačkou Radkou 
Fišarovou. Ti, kteří přišli v nejhezčím dobovém oblečení, byli během večera 
odměněni. Plzeňský kraj poskytne dar na charitativní účely ve výši deseti pro-
cent z částky, která byla vybrána na vstupném. 

Devadesáté narozeniny oslavila přímo 
na krajském plese Vlasta Strejcová. Mezi 
gratulanty, kteří přišli vitální Plzeňance 
popřát ještě mnoho skvělých let, nechy-
běla hejtmanka Milada Emmerová. 

Parket velkého sálu Měšťanské besedy 
v Plzni byl po většinu času zaplněn tan-
čícími páry.

Na krajském plese, který se nesl 
v atmosféře osvobození Českosloven-
ska v roce 1945, byli oceněni účastníci 
v nejhezčím dobovém oblečení.

Zimní večery patřily společenským akcím
Celou řadu vydařených společenských akcí přinesla letošní plesová sezona. 

Především během ledna a února pořádaly své reprezentační plesy obce, měs-
ta, instituce, spolky i firmy. Několika slavnostních večerů se zúčastnili také 
představitelé Plzeňského kraje v čele s hejtmankou Miladou Emmerovou.   

Druhý ročník Česko-německého 
reprezentačního plesu se uskutečnil 
30. ledna v plzeňské Měšťanské bese-
dě. Záštitu nad mezinárodní akcí pře-
vzala hejtmanka Milada Emmerová, 
která v rámci večera předala předsta-
vitelům krajské rady seniorů finanční 
dar Plzeňského kraje ve výši deset tisíc 
korun. Dárkový šek převzal předseda 
organizace František Hála.  

Dva a půl tisíce návštěvníků přilá-
kal do Top hotelu Praha již dvanáctý 
ročník Národního krojového plesu. 
Společenskou akci uspořádalo v sobo-
tu 13. února Folklorní sdružení ČR. 
Tradiční plzeňský kroj představila 
účastníkům plesu hejtmanka Plzeň-
ského kraje Milada Emmerová. „Při-
šla jsem v kroji, protože mám ráda 
náš kraj a chci podpořit folklor. Kdo 
nemá vztah k lidové kultuře, nemá 
podle mého názoru vztah ke své 
zemi,“ uvedla.   

Krajské ředitelství policie Plzeňského kra-
je přichystalo na 12. února 2. ročník Poli-
cejního plesu. Do plzeňského Domu kultu-
ry Inwest dorazilo téměř tisíc hostů. Byla 
mezi nimi i hejtmanka Plzeňského kraje 
Milada Emmerová, která si zatančila také 
se svým poradcem Františkem Jiravou.

Již pátý ročník Vojensko-historického 
plesu hostily v pátek 5. února Volduchy 
na Rokycansku. Stejně jako každý rok byla 
i letos na této oblíbené akci k vidění řada 
cenných uniforem.



Bezplatná tel. linka 800 900 799 
Krajského úřadu Plzeňského 

kraje slouží již od 1. listopadu 2009 
veřejnosti k připomínkám a námětům 
z oblasti zdravotnictví. Prostřednictvím 
této pravidelné rubriky v měsíčníku 
Plzeňský kraj pracovníci odboru zdra-
votnictví komentují vybrané postře-
hy či odpovídají na některé zajímavé 
a frekventované otázky, které se obje-
vily na záznamníku bezplatné telefo-
nické linky.

Jsem důchodce a částka, kterou 
měsíčně platím na regulačních 
poplatcích u lékařů a v lékár-
nách, je opravdu vysoká. Ve kte-
rých zdravotnických zařízeních 
mohu požadovat kompenzaci 
regulačních poplatků a na jakém 
principu tento systém funguje? 

Každý pacient může požádat 
o finanční dar ve výši regulačního 
poplatku, který zdravotnickému 
zařízení uhradil, ve všech krajských 

nemocnicích, 
v lékárnách, 
které patří 
pod krajské 
n e m o c n i c e 
a na lékař-
ských službách 
první pomo-
ci (LSPP). 
Seznam všech 
těchto zaříze-
ní je uveden 
v tabulce, kte-
rá je součástí 
tohoto článku. 
Princip je veli-
ce jednodu-
chý. Pacient 
nemusí nikam s žádostí chodit ani 
ji posílat, pouze po uhrazení regu-
lačního poplatku vyplní a podepí-
še „žádost o dar“, kterou zanechá 
v příslušném zdravotnickém zaříze-
ní. To spolu s Plzeňským krajem dle 
předem stanovených pravidel zařídí 
vše potřebné, aby se požadovaná 
finanční částka dostala dle přání 
pacienta na jeho adresu či bankovní 
účet.
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Co vás zajímá
ve zdravotnictví

Kompenzace regulačních poplatků

MUDr. Faschingbauer Hynek
Lékárna Pod v ží

Kostelní 168
344 01  Domažlice 379 723 878 So 12.00 - 18.00

Ne, Sv 8.00 - 18.00

Lékárna U Zlatého jelena s. r. o. Nám stí Míru 123
344 01  Domažlice 379 792 121 So 12.00 - 18.00

Ne, Sv 8.00 - 18.00

Eurolékárna s. r. o. Msgre. B. Staška 2
344 01  Domažlice 379 428 477 So 12.00 - 18.00

Ne, Sv 8.00 - 18.00

BK MEDIKA a. s. 
Lékárna Helios 

Pod Nemocnicí 871
339 01  Klatovy 

376 314 444
376 335 141

Po-Pá 17.00 - 20.00
So,Ne,Sv 9.00 - 18.00 

PharmDr. Viliam Stan ík Plánická 208
339 01  Klatovy

376 314 444
376 335 141

Po-Pá 17.00 - 20.00
So,Ne,Sv 9.00 - 18.00 

Lékárna Klatovské zdraví
Nádražní 843/II
339 01  Klatovy 

Lékárna U Nemocnice
Dukelská 513/II
339 01  Klatovy 

Lékárna Poseidon
Kpt. Jaroše 110/I
339 01  Klatovy 

Pražská 125
339 01  Klatovy

376 314 444
376 335 141

Dragounská 404
339 01  Klatovy 

376 314 444
376 335 141

Nám. Svobody 1/I
342 01  Sušice 376 523 328

Pravdova 1077
342 01  Sušice 376 524 292

 Poliklinika Denisovo náb eží, s. r. o. 
(I. poliklinika Plze -st ed)

Denisovo náb eží 4
305 94  Plze 378 218 126 Po- t  7.00 - 22.00

Pá - 7.00 - 18.00

M stská poliklinika Plze , s. r. o.
(II. poliklinika Plze -Slovany)

Francouzská t . 4 
326 00  Plze

377 240 788
377 223 063

Plze ská lékárna, k. s.
Lékárna Lipová
Alej Svobody 60

323 18  Plze
377 533 259 v budov  ÚMO 1

Lékárna FARMACUM, s. r. o. Srbova 216/I
337 01  Rokycany 371 722 284

PharmDr. Niebauer Pavel
Lékárna U BARBORKY

Malé nám stí 105
337 01  Rokycany 371 723 452

Ne, Sv  8.00 - 12.00 lékárny se st ídají dle rozpisu

lékárny se st ídají dle rozpisu, klatovské 
mají spole né telefonní informa ní linky

nep etržit

lékárny se st ídají dle rozpisuNe, Sv  8.00 - 12.00

Po-Pá 17.00 - 20.00
So,Ne,Sv 9.00 - 18.00 

Po-Pá 17.00 - 20.00
So,Ne,Sv 9.00 - 18.00 

376 314 444
376 335 141

lé
k

á
re
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á

ASTERPHARMA,  s. r. o. 

Klatovské zdraví, a. s. 

PharmDr. Jaroslav Vorá

Pohotovostní lékárenská služba v Plze ském kraji

Pohotovostní lékárenská 
služba v Plzeňském kraji Nafukovací maketu tlustého stře-

va, která byla v rámci kampaně 
nazvané Střevo tour 2010 umístěna 
od 24. do 28. února v Obchodním 
centru Olympia Plzeň, si prohlédla 
také hejtmanka Plzeňského kraje 
Milada Emmerová. Celostátní projekt 
občanského sdružení Onkomaják ji 
velice zaujal a potěšil. „Takto zají-
mavě podané informace o prevenci 
a léčbě rakoviny tlustého střeva jsou 
nesmírně cenné. České republice 
bohužel patří v celosvětovém žeb-
říčku výskytu zhoubných nádorů 
jedno z předních míst a Plzeňský 
kraj se na této nelichotivé skutečnos-
ti výrazně podílí. Je třeba s tím co 
nejrychleji něco udělat. Proto všem 
jako hejtmanka i jako lékařka vzka-
zuji – nepodceňujte preventivní pro-
hlídky,“ uvedla Milada Emmerová. 
Jak doplnila ředitelka občanského 
sdružení Onkomaják Pavla Šlosse-
rová, kampaň by měla motivovat 
lidi po padesátce, aby vyžadovali 
test okultního krvácení, a lidi od pět-
apadesáti let, aby se nebáli a přišli 
na kolonoskopii.

Nemocnice
Domažlická nemocnice, Kozinova 292, 344 22 Domažlice 
Klatovská nemocnice, Plze ská 569, 339 38 Klatovy 
Stodská nemocnice, Hradecká 600, 333 01 Stod 
Rokycanská nemocnice, Voldušská 750, 337 22 Rokycany 
Nemocnice následné pé e LDN Horaž ovice, Blatenská 314, 341 01 Horaž ovice
Nemocnice následné pé e Svatá Anna, Kyjovská 607, 348 15 Planá u Mar. Lázní 

Léka ské služby první pomoci (LSPP)
Bor, P imdská 501 
Domažlice, U Nemocnice 47 
Klatovy, Pod Nemocnicí 790/II 
Kralovice, Man tínská 493 
Planá, Bezdružická 274 
Plze , Lidická 27 
Plze , Francouzská t ída 2080/4 
Plze , Denisovo náb eží 1000/4 
Radnice, Nám. Kašpara Šternberka 242 
Rokycany, V. Nového 145 
Stod, Hradecká 783
St íbro, Alešova 555 
Sušice, Pod Nemocnicí 116/III (v areálu Nemocnice Sušice) 
Tachov, Václavská 1560 
Vl ice, Vl ice 66 
LSPP d tská – Nemocnice u Sv. Ji í, Stani ní 74, Plze
LSPP stomatologická – Fakultní nemocnice Plze , E. Beneše 13, 305 99 Plze

Lékárny v nemocnicích
Domažlická nemocnice, Kozinova 292, 344 22 Domažlice 
Stodská nemocnice, Hradecká 600, 333 01 Stod 
Rokycanská nemocnice, Voldušská 750, 337 22 Rokycany 
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Dotazník
pro cestující

Na základě četných podnětů 
od cestujících zvažují České dráhy 
a Plzeňský kraj změnu jízdního řádu 
na železniční trati 190 Horažďovice 
předměstí-Plzeň hlavní nádraží. Vlak 
číslo 8916, který odjíždí z Horaž-
ďovic předměstí každý všední den 
v 16.44, by mohl v tento čas jezdit 
i o víkendu. Vlak číslo 8920, který 
v současnosti odjíždí z Horažďo-
vic předměstí každý den včetně 
sobot a nedělí ve 20.44, by však tím 
pádem o víkendu již nejezdil. Pokud 
patříte mezi cestující, kteří trať 190 
využívají, Odbor dopravy a silnič-
ního hospodářství Krajského úřadu 
Plzeňského kraje vás žádá o spo-
lupráci. Prosíme, věnujte několik 
vteřin svého času vyplnění jedno-
duchého dotazníku a do 5. dubna 
jej zašlete na adresu Krajský úřad 
Plzeňského kraje, ODSH, Marcela 
Benediktová, Škroupova 18, 306 13 
Plzeň. Děkujeme.

Na trati 190 obvykle cestujete:

ze žel. stanice...................................

do žel. stanice..................................
Účel cesty:
 studium
 zaměstnání    
 návrat z výletu, chaty 
 jiné ...............................................
Který vlak o víkendu 
upřednostňujete?
 vlak č. 8916 (odjezd 16.44)
 vlak č. 8920 (odjezd 20.44)
 žádný

Jak často byste o víkendu 
využívali vlak s odjezdem 
v 16.44?

 každý víkend
 jednou měsíčně
 méně často

Nová okružní křižovatka zvýšila bezpečnost
Novou okružní křižovatkou se 

mohou pochlubit Šťáhlavy na 
jižním Plzeňsku. Vybudována byla na 
konci loňského roku. „Původní křižo-
vatka silnic II/183 a III/18022 byla pro 
řidiče nepřehledná. Její okolí navíc 
nebylo upravené, chyběly chodníky 
i parkovací stání,“ konstatuje Jaromíra 
Škublová, ředitelka Správy a údržby sil-
nic (SÚS) Starý Plzenec. Tato příspěv-
ková organizace Plzeňského kraje měla 
rekonstrukci křižovatky a celého jejího 
okolí na starosti.

Stavební práce trvaly téměř čtyři 
měsíce. „Kromě nové okružní křižovat-

ky zde vzniklo sedmadvacet parkova-
cích stání, svůj tolik potřebný prostor 
dostaly dvě autobusové zastávky, lidé 
už mohou k pěším přesunům využí-
vat chodníky. Součástí akce byla také 
oprava dvou mostů, které se nacházejí 
v blízkosti okružní křižovatky,“ vypočí-
tává Jaromíra Škublová.

Plzeňský kraj investoval ze svého 
rozpočtu do rekonstrukce této části 
šťáhlavského průtahu zhruba 14,5 mili-
onu korun, z obecní pokladny puto-
vala částka 5,5 milionu na vybudová-
ní chodníků. Celý obnovený úsek byl 
slavnostně otevřen počátkem února.

Nová okružní křižovatka ve Šťáhla-
vech na jižním Plzeňsku.

Krajská správa a údržba silnic
zajistí optimalizaci nákladů

V současné 
době zajišťuje 

péči o 1000 most-
ních objektů a 4600 
kilometrů silnic II. 
a III. třídy v majet-
ku Plzeňského kraje 
včetně součástí a pří-
slušenství šest samo-

statných příspěvkových organizací SÚS 
(správa a údržba silnic). Polovinu obje-
mu všech zajišťovaných prací realizují 
dodavatelé, druhou polovinu provádí 
SÚS vlastní činností. Jedná se zejména 
o zimní a běžnou letní údržbu a péči 
o příslušenství silnic. Bylo by chybou 
si myslet, že jednotlivé SÚS jsou nabub-
řelé byrokratické aparáty neschop-
ných techniků a nešikovných dělníků. 
Původně státní organizace byly v roce 
2001 převedeny na kraje současně 
s převodem silnic II. a III. třídy a prošly 
zásadní reorganizací. Proti původnímu 
stavu mají zhruba 60 procent zaměst-
nanců. Přitom spravují majetek zmen-
šený pouze o silnice I. třídy, tedy zhru-
ba o 10 procent, a zajišťují i investiční 
činnost na silniční síti (výstavbu).       

Krajská správa a údržba silnic byla 
založena v listopadu 2009 a začala fun-
govat v únoru 2010 jmenováním ředite-
le. Po zajištění nezbytných formálních 
kroků a po základním personálním 
obsazení začne postupně zajišťovat 
přípravu nových projektů a realizaci 
zakázek investičního charakteru i roz-
sáhlejších celoplošných oprav na silnič-
ní síti Plzeňského kraje. Nejvyšší důraz 
se bude klást na přípravu a realizaci 
projektů financovaných z mimorozpoč-
tových zdrojů, zejména z regionálních 
operačních programů EU. Současně 
bude připravován kvalitní informační 
systém a jednotná metodika základních 
činností pro okresní správy, která umož-

ní bezproblémové splynutí stávajících 
okresních správ do jednoho podniku. 

Připravovaná centralizace zejména 
v nevýrobní oblasti, kterou v uplynu-
lých letech prodělala řada výrobních 
i nevýrobních podniků, přinese zkvalit-
nění práce a úspory provozních nákla-
dů. O činnosti, které jsou ve stávajících 
strukturách vykonávány pomocí kumu-
lovaných funkcí, se postarají specialisté. 
Mnohem více prostoru tak zbude napří-
klad pro majetkoprávní činnosti. Po 
zavedení těchto nezbytných kroků bude 
pečlivě vyhodnocena i vlastní výrobní 
činnost organizace. Bude posouzeno 
využívání jednotlivých strojů a techno-
logií na okresních správách, jejich nasa-
zení a maximální využití v celém kraji, 
ceny vlastních prací budou porovnány 
s dodavatelskými cenami privátních 
firem. Bude zvážena přínosná unifikace 
techniky a společné nákupy materiálu 
nutného pro údržbu silnic. 

Reorganizace neznamená v žád-
ném případě ukončení prací v údržbě 
krajských silnic vlastními silami. Hlav-
ním cílem je minimalizovat náklady na 
údržbu i správu silnic a optimalizovat 
poměr prací zajišťovaných vlastními 
silami a dodavateli. Pevně věřím, že 
připravované změny povedou ke zvý-
šení odborné péče, specializaci, aplikaci 
moderních metod hospodaření s vozov-
kou a vytvoří důvěryhodnou strukturu, 
prostřednictvím které bude realizována 
vůle představitelů našeho kraje investo-
vat do zastaralé a naprosto nevyhovují-
cí silniční sítě. Bez významného navý-
šení finančních prostředků, které bude 
potřeba investovat do souvislých oprav 
a zásadních rekonstrukcí po dobu něko-
lika let, se silnice a mosty v našem kraji 
v žádném případě neobejdou.

Ing. Stanislav Liška,
generální ředitel

Krajské správy a údržby silnic PK
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Kraj a konzulát rozvíjejí
česko-bavorskou spolupráci
Především o zapojení dalších 

měst a obcí do česko-bavorské 
spolupráce a následné intenzivní pří-
pravě jejich společných regionálních 
projektů, které by mohly být hrazeny 
z prostředků Evropské unie, jednali 
v polovině února na Plzeňsku předsta-
vitelé Plzeňského kraje a Generálního 
konzulátu ČR v Mnichově. Shodli se 
na tom, že finance z Operačního pro-
gramu přeshraniční spolupráce Cíl 3 
Česká republika-Svobodný stát Bavor-
sko 2007-2013 mohou nově vytvoře-
ným partnerským svazkům měst a obcí 
pomoci s rozvojem celé řady důležitých 
oblastí, například cestovního ruchu či 
ekologické výchovy na školách. 

„Byli bychom velice rádi, kdyby došlo 
k dalšímu prohloubení spolupráce mezi 
českými a bavorskými městy a obcemi. 
Nová partnerství přinesou lepší vzájem-
né poznání, které je nezbytné pro rozvoj 
sousedského soužití,“ uvedl při jednání 
v Plzni vedoucí krajské delegace Ivo 

Grüner, náměstek hejtmanky Plzeňské-
ho kraje pro oblasti regionálního roz-
voje, fondů EU a informatiky. V podob-
ném duchu hovořil také obchodní 
konzul Karel Mroček, vedoucí delegace 
Generálního konzulátu ČR v Mnichově. 
„Mám signály, že na bavorské straně je 
o spolupráci s českými městy a obcemi 
značný zájem. Byla by velká škoda této 
situace nevyužít,“ dodal.

Jelikož v příhraničních okresech už 
většina měst a obcí má své bavorské 
partnery, spolupráci je třeba budovat 
především v ostatních částech Plzeň-
ského kraje. Proto se účastníci jednání 
vydali na severní Plzeňsko, kde o mož-
nostech přeshraniční spolupráce hovo-
řili s několika starosty. „Pokud vše pů-
jde podle předpokladů, mohli bychom 
už před prázdninami vědět, která česká 
a bavorská města a obce se rozhodnou 
pro partnerství a přípravu společných 
rozvojových projektů,“ podotkl Ivo 
Grüner.

Kterou nehodu
hlásit policii?

Podle novely zákona o provo-
zu na pozemních komunikacích 
již nemusejí řidiči oznámit policii 
dopravní nehodu, při které vznikne 
pouze hmotná škoda na některém 
ze zúčastněných vozidel včetně 
přepravovaných věcí, jež zřejmě 
nepřevyšuje částku sto tisíc korun. 
Kdy je však nahlášení nehody 
povinné? Je to v případech, pokud 
dojde
• k usmrcení nebo zranění osoby.
• k hmotné škodě na některém ze 
zúčastněných vozidel včetně pře-
pravovaných věcí, která zřejmě 
převyšuje částku sto tisíc korun.
• k poškození pozemní komunika-
ce, ke škodě na obecně prospěš-
ném zařízení, k poškození životní-
ho prostředí. 
• k hmotné škodě na majetku třetí 
osoby s výjimkou škody na vozidle, 
jehož řidič je účastníkem dopravní 
nehody (v tomto případě tedy již 
není rozhodující, zda je vlastníkem 
vozidla řidič nebo jiná fyzická či 
právnická osoba, například lea-
singová společnost, zaměstnavatel 
a podobně).
• k situaci, kdy účastníci dopravní 
nehody nemohou sami bez vyna-
ložení nepřiměřeného úsilí zabez-
pečit obnovení plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích.

Nezapomeňte, že o události, 
která nebude splňovat zákonné 
podmínky pro oznámení policii, 
jste povinni vždy sepsat společný 
záznam o dopravní nehodě. Tento 
záznam musí být podepsán a musí 
obsahovat identifikaci místa a času 
dopravní nehody, účastníků a vozi-
del, její příčiny, průběh a násled-
ky. V této souvislosti jsou účastníci 
dopravní nehody povinni prokázat 
si navzájem totožnost a sdělit si 
informace o vozidle.

por. Mgr. Pavla Soukupová, 
tisková mluvčí

Krajského ředitelství policie
Plzeňského kraje

Porota vybere nejlepší stavby
Sedmý ročník prestižní soutěže 

nazvané Stavba roku Plzeňského 
kraje, který by měl seznámit odbornou 
i laickou veřejnost s úrovní stavitelství 
a architektury v Plzeňském kraji v roce 
2009, v těchto dnech vyhlašují Plzeňský 
kraj a město Plzeň. Záštitu nad akcí pře-
vzali hejtmanka Plzeňského kraje Mila-
da Emmerová a plzeňský primátor Pavel 
Rödl, odborným garantem je Okresní 
hospodářská komora 
Plzeňsko. Partnery sou-
těže jsou Česká komora 
autorizovaných inženýrů 
a techniků, Česká komo-
ra architektů, Obec archi-
tektů a Svaz podnikatelů 
ve stavebnictví.

Soutěž je stejně jako 
v uplynulých letech roz-
dělena do pěti katego-
rií – novostavby budov, 
rekonstrukce budov, 
dopravní a inženýrské 
stavby, sportovní a vol-
nočasové stavby, veřejná 
prostranství. O vítězích jednotlivých 
kategorií rozhodne odborná porota. 
„Do soutěže mohou být přihlášeny 
pouze stavby na území Plzeňského 
kraje, které byly uvedené do provozu 
nebo zkolaudované v období od 1. led-
na do 31. prosince 2009,“ upozorňuje 

Miloslav Michalec, vedoucí Odboru 
regionálního rozvoje Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. 

Přihlášku do soutěže může kro-
mě vlastníka stavebního díla podat 
také investor, projektant či zhotovitel, 
ovšem pouze v případě, že k tomu zís-
kal majitelův souhlas. Organizaci akce 
má na starosti plzeňská agentura Domi-
nik centrum, která také do 16. dubna 

přijímá písemné i elektronické přihláš-
ky. Bližší informace o soutěži zájemci 
získají na telefonním čísle 378 035 409. 
„Slavnostní vyhlášení výsledků Stavby 
roku Plzeňského kraje se uskuteční ve 
čtvrtek 20. května v Měšťanské besedě 
v Plzni,“ dodává Miloslav Michalec.
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Další čtyři vzácné historické objekty
se staly národní kulturní památkou

Již celkem jedena-
dvacet národních 

kulturních památek 
má na svém území 
Plzeňský kraj. Vlá-
da České republiky 
totiž začátkem února 
přiřkla tento statut 
také Zámku Červené 
Poříčí na Klatovsku, 

Klášteru premonstrátek v Chotěšově 
na jižním Plzeňsku, Vodnímu hamru 
v Dobřívě na Rokycansku a Jízdárně ve 
Světcích na Tachovsku. „Velmi nás to 
potěšilo. Opět se potvrdilo, že se náš 
region může pochlubit řadou památek, 
které mají nevyčíslitelnou historickou 
hodnotu,“ konstatuje Václav Koubík (na 
snímku), radní Plzeňského kraje pro 
oblasti kultury, památkové péče, cestov-
ního ruchu a marketingu.

Na území Plzeňského kraje se nachází 
více než tři tisíce nemovitých kulturních 
památek. Statut národní kulturní památ-
ky mělo donedávna šestnáct z nich, 
naposledy do této kategorie přibyly 
v roce 2008 Selský dvůr v Plzni-Bolev-
ci a Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Přešticích. Státní správu národních 
kulturních památek vykonává Oddě-

lení památkové péče Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. Jeho 
pracovníci například rozhodují 
o případných stavebních činnos-
tech v těchto nesmírně cenných 
objektech. „Dvacet nemovitých 
národních kulturních památek, 
které se v současnosti nacházejí 
na území našeho kraje, můžeme 
rozdělit do tří hlavních skupin. 
První kategorií jsou takzvané 
archeologické památky. Jednou 
z nejvýznamnějších je Slovanské 
hradiště Hůrka ve Starém Plzen-
ci, jehož součástí je také zná-
má románská Rotunda sv. Pet-
ra a Pavla z 10. století. Druhou 
kategorii tvoří kláštery, zámky, 
kostely a zříceniny hradů. Tře-
tí skupina se nyní skládá ze tří 
památek, které jsou něčím ojedi-
nělé a nelze je tedy zařadit do druhé 
kategorie. Patří sem Vodní hrad ve Švi-
hově, Jízdárna ve Světcích a Vodní hamr 
v Dobřívě. Ten je vůbec první národní 
kulturní památkou technického typu 
v Plzeňském kraji,“ vysvětluje Petr Jirá-
sek, vedoucí Oddělení památkové péče 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Kromě nemovitých kulturních pamá-
tek se na území Plzeňského kraje 
nachází také téměř čtyři a půl tisíce 
movitých kulturních památek. Jedná 
se především o mobiliář historických 
objektů, například obrazy, sochy či 
svícny. Statut movité národní kulturní 
památky zatím získala pouze slavná 
Plzeňská madona.

Apriliáda
odstartuje sezónu

Řadu originálních soutěží pro 
děti i dospělé, zajímavá hudební 
vystoupení, trh a především spous-
tu legrace nabídne již jedenáctý roč-
ník Apriliády, který se uskuteční ve 
čtvrtek 1. dubna od 10 do 18 hodin 
na plzeňském náměstí Republiky. 
Součástí pestrého programu bude 
také slavnostní zahájení turistické 
sezóny. 

Návštěvníci Apriliády se opravdu 
mají na co těšit. Organizátoři chys-
tají mnoho soutěží, za zmínku určitě 
stojí Běh na plzeňskou věž, Plzeň-
ský tahoun či Běh kolem katedrá-
ly. Na hlavní scéně vystoupí řada 
kvalitních hudebních skupin, trh 
nabídne pestrou škálu velikonoč-
ních dekorací. Pokud přemýšlíte, 
kam letos v rámci našeho regionu 
vyrazit na výlet nebo dovolenou, 
na Apriliádě určitě získáte inspiraci. 
Stánek plný zajímavých propagač-
ních materiálů zde totiž bude mít 
také Oddělení cestovního ruchu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Pátrání po válečných hrobech
Získáváním nových informací 

o sovětských válečných hro-
bech z období druhé světové války se 
v posledních měsících zabývá Odbor 
krizového řízení Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. „Lidé se často domnívají, že 
sovětské válečné hroby na území naše-
ho regionu nejsou. To je velký omyl. 
Umírali zde vojáci Rudé armády, sovětští 
váleční zajatci i partyzáni,“ konstatuje 
Milan Jenčík z Odboru krizového řízení 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Centrální evidence válečných hrobů, 
kterou tento odbor vede, nyní registruje 
celkem 164 zesnulých státních přísluš-
níků Sovětského svazu. Identifikováno 
jich zatím bylo 106. „Sovětské válečné 
hroby, o nichž v tuto chvíli víme, se 
nacházejí celkem na 57 místech Plzeň-
ského kraje. Jsme přesvědčeni, že celá 
řada z nich však stále zůstává neodha-
lena,“ podotýká Milan Jenčík. Odbor 
krizového řízení proto žádá o spoluprá-
ci veřejnost. „Pokud někdo má jakéko-
liv zprávy o sovětských válečných hro-
bech nebo při návštěvě hřbitova najde 
zapomenutý pomníček, který by mohl 
takovým místem posledního odpočin-
ku být, budeme nesmírně rádi za infor-
maci. Malým vodítkem pro rozpoznání 
sovětského válečného hrobu může být 
skutečnost, že na katolických hřbito-

vech bývají lidé 
pravoslavného 
vyznání vět-
šinou pocho-
váni stranou 
u hřbitovní 
zdi,“ vysvětluje 
Milan Jenčík.   

Nejvíce stát-
ních příslušní-
ků Sovětského 
svazu zahynulo 
na území Plzeň-
ského kraje 
kvůli nelidským podmínkám v pracov-
ních komandech. Například pouze na 
Tachovsku působilo 24 těchto komand, 
která nacisté poskládali z téměř sedmi 
set sovětských zajatců. Ostatní sovětské 
válečné hroby ukrývají ostatky partyzá-
nů, obětí pochodů smrti a také vojáků 
Rudé armády. Ti padli na konci druhé 
světové války v okolí Demarkační linie 
nebo v období května až července 1945 
podlehli vážným zraněním, která utrpě-
li při osvobozování Československa.   

Pokud máte jakékoliv informace o sovět-
ských válečných hrobech, kontaktujte 
Odbor krizového řízení Krajského úřadu 
Plzeňského kraje na tel. čísle 377 195 007. 
Využít můžete také e-mailovou adresu 
milan.jencik@plzensky-kraj.cz.
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Ples učitelů
okoření
žhavá Afrika

Již třetí Ples učitelů, který bude 
mít tentokrát africký nádech, se 
uskuteční v pátek 26. března od 
20 hodin v plzeňské Měšťanské 
besedě. Jak organizátoři upozor-
ňují, zajímavá společenská akce 
rozhodně není určena pouze pro 
pedagogické pracovníky. Zváni 
jsou všichni lidé, kteří mají rádi 
dobrou zábavu. K tanci a poslechu 
zahraje populární orchestr Mirosla-
va Novotného.  

Celým plesovým večerem bude 
díky připravenému programu pro-
stupovat Afrika. Účastníci akce si 
vychutnají řadu žhavých afrických 
rytmů, vystoupení taneční skupi-
ny Batocu, která přijede skoro až 
z Afriky, i módní přehlídku inspi-
rovanou tímto kontinentem. Také 
výzdoba sálu a tombola se pone-
sou v africkém duchu.

Bližší informace o Plesu učitelů 
naleznete na internetových strán-
kách www.explzen.cz nebo je získá-
te na telefonním čísle 732 858 631.

Střední odborné školy
 využily motivační program
Zvýšit zájem žáků základních škol 

o studium na technicky oriento-
vaných středních odborných školách 
– to byl hlavní cíl dotačního progra-
mu nazvaného Motivace pro technické 
vzdělávání mládeže Plzeňského kraje 
v roce 2009. Plzeňský kraj jej vyhlásil 
zhruba v polovině loňského roku a pro 
tyto účely vyčlenil ze svého rozpočtu 
milion korun.

Do programu se v uplynulých měsí-
cích zapojilo šestnáct středních odbor-

ných škol z celého Plzeňského kra-
je, které připravily pro žáky osmých 
a devátých tříd základních škol cel-
kem devětatřicet tematicky zaměře-
ných zájmových kroužků. Aktivní byla 
také Střední škola Oselce na jižním 
Plzeňsku. Pro žáky z blízkých základ-
ních škol v Chanovicích, Kasejovicích 
a Nepomuku přichystala dva kroužky. 
První z nich byl zaměřený na práci se 
dřevem, druhý s kovem. Vyhodnocení 
a slavnostní ukončení motivačního pro-
gramu se v Oselcích konalo v polovině 
února. Kromě žáků, rodičů, zástupců 
škol a obecního úřadu se jej zúčastnili 
také představitelé Odboru školství, mlá-
deže a sportu Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. „Realizace motivačního 
programu se v Oselcích podařila na jed-
ničku. Žáci i rodiče se seznámili s pro-
středím a možnostmi, které jim může 
škola nabídnout. V rámci zajímavých 
kroužků, které vedli zkušení učitelé 
odborného výcviku, vznikla celá řada 
krásných výrobků. Všem, kteří se na 
projektu podíleli, patří náš velký dík,“ 
uvedla Jaroslava Havlíčková, vedoucí 
Odboru školství, mládeže a sportu Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje. 

Základy řemeslných oborů si mohli 
vyzkoušet žáci osmých a devátých tříd 
základních škol také na pracovištích 
odborného výcviku Střední školy Oselce.

EU podporuje další vzdělávání pedagogů
Téměř 23 milionů korun uvolnily 

Evropský sociální fond a státní 
rozpočet ČR na projekt Další vzdělává-
ní pedagogických pracovníků v Plzeň-
ském kraji, který byl zahájen loni 
v březnu a potrvá až do konce roku 
2011. Finanční prostředky jsou využívá-
ny především na realizaci nadstandard-
ních vzdělávacích programů. „Školství 
prochází řadou významných změn. 
Aby byly úspěšné, musíme mít kvalitní 
a motivované učitele, kteří se dokážou 
přizpůsobit současným trendům,“ kon-
statuje Jiří Struček, radní Plzeňské-
ho kraje pro oblasti školství, mládeže 
a sportu.

Dalším vzděláváním pedagogických 
pracovníků se v našem regionu zabý-
vá především organizace s názvem 
Krajské centrum vzdělávání a Jazyková 
škola s právem státní jazykové zkouš-
ky, Plzeň (KCVJŠ Plzeň), jejímž zřizova-
telem je Plzeňský kraj. Ta má na starosti 
i realizaci zmíněného projektu. „Díky 
finančním prostředkům z Evropského 
sociálního fondu můžeme pedagogům 
nabídnout více než dvě stě nadstan-
dardních vzdělávacích programů, kte-
ré jsou velmi pečlivě komponovány 
odbornými garanty. Učitelé mohou 
využít také tuzemské i zahraniční 

exkurze, vícedenní pobytové semináře 
a cyklické kurzy,“ říká Jiří Cais, ředitel 
KCVJŠ Plzeň. 

Projekt dalšího vzdělávání zahrnuje 
také vznik nového vzdělávacího, infor-
mačního, komunikačního a administra-
tivního internetového portálu. Ten bude 
obsahovat například elektronické kurzy 
pro kvalitní distanční vzdělávání učitelů 
či úložiště materiálů, kterými 
budou moci učitelé oboha-
tit výuku ve svých hodinách. 
Pokud půjde vše podle plá-

nu, portál by mohl být zprovozněn již 
na začátku příštího školního roku. Do 
projektu dalšího vzdělávání patří také 
inovovaná krajská soutěž Tvořivý uči-
tel. Pedagogové jejím prostřednictvím 
každoročně představují odborné veřej-
nosti své inovační výukové materiály, 
pomůcky a metodické postupy. 

KCVJŠ Plzeň se kromě běžného pro-
vozu již nyní chystá na výrazné rozšíření 
svých aktivit. Připravuje se totiž rekon-
strukce objektu v plzeňské Tylově ulici, 
kde pod křídly této organizace vznikne 
Centrum dalšího vzdělávání. „To bude 
kombinovat vzdělávací, poradenské 
a projektové aktivity nejen pro pedago-
gy, ale také pro firmy, veřejnou správu 
a veřejnost. V České republice zatím 
neexistuje instituce s takovým rozsahem 
dalšího vzdělávání,“ podotýká Jiří Stru-
ček. Nově vzniklé centrum bude úzce 
spolupracovat s úřady práce, střední-
mi a vysokými školami, hospodářský-
mi komorami, profesními sdruženími 
a významnými zaměstnavateli. Mělo by 
se stát odbornou oporou Rady pro roz-
voj lidských zdrojů Plzeňského kraje.
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Elektronizace
přináší úspory

Další významné ocenění od 
Ministerstva vnitra ČR získal 
v polovině února Krajský úřad 
Plzeňského kraje. Prestižní Cenu 
za inovaci za rok 2009 mu přinesla 
realizace projektu s názvem Elek-
tronizace vnitřních procesů kraj-
ského úřadu, aneb eGovernment 
začíná uvnitř úřadu. Slavnostní 
předání ceny se odehrálo v Tábo-
ře v rámci šesté Národní konfe-
rence kvality ve veřejné správě. 
Účastnil se ho také ministr vnitra 
Martin Pecina.

Díky elektronizaci všech vnitř-
ních procesů dokáže krajský úřad 
ušetřit ročně statisíce korun a jeho 
zaměstnanci svůj pracovní čas. Už 
nemusejí obíhat kanceláře s kla-
sickými papírovými dokumenty 
v ruce a mohou se tedy mnohem 
efektivněji věnovat svému hlav-
nímu poslání – veřejné správě. 
Moderní systém, který za podpory 
vedení úřadu připravili pracovní-
ci odboru informatiky, odbourá-
vá dnes už přežité „papírování“ 
a umožňuje velmi snadnou a pře-
hlednou interní elektronickou 
komunikaci. Úředníci mohou ope-
rativně přes počítač řešit napří-
klad žádosti o cestovní příkazy, 
docházku či přihlášky na škole-
ní. V rámci krajského úřadu rov-
něž elektronicky kolují všechny 
finanční doklady, například fak-
tury či objednávky. „Tento projekt 
jsme chtěli realizovat co nejdříve 
ještě z jednoho důvodu. Úředník, 
který neumí pracovat elektronicky 
uvnitř úřadu, by jen velmi obtíž-
ně zvládl rychle narůstající elek-
tronickou komunikaci s občany 
nebo ostatními subjekty veřejné 
správy,“ doplňuje Jaroslav Antoš 
z Odboru informatiky Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Inovativní snahy krajského úřa-
du ocenilo ministerstvo vnitra 
v uplynulých letech již dvakrát. 
V roce 2005 jej zaujal projekt 
s názvem Reinženýring procesů 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je, o tři roky později byl oceněn 
úspěšný elektronický informační 
systém Virtuos (www.evirtuos.cz). 
Jeho služeb v současnosti využívá 
více než sto měst a obcí Plzeňské-
ho kraje.

Chystá se nová datová síť
Vybudování regionální datové 

sítě v těchto dnech intenzivně 
připravuje Plzeňský kraj ve spoluprá-
ci s městy. Nová datová infrastruktura 
bude mít řadu výhod. Veřejné správě 
přinese výraznou úsporu finančních 
prostředků, zvýší se ochrana citlivých 
dat a informací a moderní propojení 
zajistí mnohem rychlejší a efektivnější 
komunikaci. Neméně důležitá je také 
skutečnost, že díky nové síti se inter-
net dostane do míst, kde dosud není. 
„Zjednodušeně se dá říci, že na území 
Plzeňského kraje vytvoříme informač-
ní dálnici. Datové připojení tak bude 
dostupné téměř v celém našem regio-
nu. Je třeba si uvědomit, že místa, která 
nemají internetové pokrytí, nejsou pro 
investory zajímavá. Moderní datová síť 
je pro ně v dnešní době stejně důleži-
tá jako kvalitní silnice,“ vysvětluje Ivo 
Grüner, náměstek hejtmanky Plzeňské-
ho kraje pro oblasti regionálního rozvo-
je, fondů EU a informatiky.

Regionální datová síť určená pře-
vážně pro potřeby veřejné správy by 
měla být dokončena v roce 2011. Nyní 
je projekt v přípravné fázi. „Vše chys-
táme ve spolupráci s městy tak, aby 
nedocházelo k duplicitě. To znamená, 
že Plzeňský kraj zajistí vznik páteřních 

datových tras a města současně vybu-
dují své metropolitní sítě,“ říká Václav 
Koudele, vedoucí Odboru informati-
ky Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Na nově vytvořenou infrastrukturu se 
pak kromě městských institucí připojí 
také organizace, které zřizuje či vlastní 
Plzeňský kraj, tedy například zdravot-
nická zařízení, hasiči, správy a údržby 
silnic, muzea a střední školy.    

S vytvořením regionální datové sítě 
by měla výrazně pomoci Evropská 
unie. Náklady na vybudování páteřních 
tras jsou odhadnuty zhruba na 50 mili-
onů korun. Fondy EU by měly uhradit 
pětaosmdesát procent této částky, zby-
tek zaplatí ze svého rozpočtu Plzeňský 
kraj. Také města, která se rozhodnou 
pro vytvoření svých metropolitních 
datových sítí, budou žádat o dota-
ci z fondů EU. Plzeňský kraj městům 
pomůže s přípravou projektů a žádostí 
po odborné i finanční stránce. V letoš-
ním rozpočtu pro tyto účely vyhradil 
zhruba 6,5 milionu korun. „Vytvoření 
komplexní regionální datové sítě při-
nese v následujících letech výraznou 
finanční úsporu. Plzeňskému kraji se 
tak prostředky, které do projektu vloží, 
vrátí podle odhadů už za čtyři roky,“ 
dodává Ivo Grüner. 

Užitečné internetové odkazy:
www.bezpecnemesto.eu

Máte v okolí svého bydliště pro-
blémy s bezpečností silničního 

provozu? Sužují vás obavy, že vaše 
dítě cestou do školy potkává prodejce 
drog? A nevíte, s kým problémy toho-
to charakteru řešit? Pokud žijete v Plz-
ni, jste oproti obyvatelům dalších měst 
ve výhodě. K dispozici totiž máte por-
tál s názvem Plzeň – bezpečné město. 
Najdete jej na adrese www.bezpec-
nemesto.eu. 

Portál provozuje plzeňský magistrát 
(www.plzen.eu). Jak uvádějí tvůrci por-
tálu, tyto webové stránky vám poskyt-
nou informace, které se dotýkají bez-
pečnosti vaší i vašeho okolí. Také se 
díky nim můžete spojit se „svým“ poli-
cistou, strážníkem nebo zastupitelem, 
aby vám pomohli se zajištěním bezpeč-
nosti nebo veřejného pořádku v loka-
litě, kde žijete. Když tedy na úvodní 
stránce zadáte adresu svého bydliště 
(připomínám, že portál je určen pou-
ze pro Plzeň), dozvíte se, na koho se 
s konkrétním problémem obrátit.

Portál je rozdělen do řady základ-
ních sekcí, jejichž názvy napovídají, co 
se v nich dozvíte. Jako příklad mohu 
uvést Policejní okrsky, Poradna, Poli-
cie pátrá, Ztráty a nálezy, Dopravní 
informace, Prevence kriminality. Když 

jsem psal tyto řádky, na úvodní strán-
ce portálu byla anketa s otázkou „Co 
považujete v současné době za největší 
bezpečnostní problém v Plzni?“. Vítězi-
lo rušení nočního klidu a bezdomovec-
tví. Souhlasíte s tímto názorem?

Plzeň nezůstane v těchto nadstan-
dardních aktivitách, které souvisejí 
s bezpečností obyvatel, dlouho osamo-
cena. Plzeňský kraj totiž v únoru zahájil 
ve spolupráci s policií obdobný projekt 
nazvaný Plzeňský kraj – bezpečný kraj. 
Brzy tedy budete mít k dispozici další 
portál zabývající se touto problemati-
kou, tentokrát však s působností pro 
celý náš region.

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje



Plzeňský kraj 
určitě nepatří 

mezi území zasažená 
velkými stacionár-
ními znečišťovateli 
ovzduší. V posled-
ních dvaceti letech 
města a firmy učini-
ly mnohé, aby došlo 
k odstranění velkých 

znečišťovatelů ovzduší. Složitější situace 
je s dopravou. Stát sice vybudoval část 
obchvatu Plzně s napojením na dálnici, 
ale evidentně nejsou peníze na ohle-
duplnější vedení dopravních tahů pře-
devším u silnic první třídy. Mnoho jich 
prochází centry obcí a měst. To zdržu-
je dopravu samotnou, 
ale především zhoršu-
je životní podmínky 
v těchto místech.

Kraj se v minulém volebním období 
rozhodl tak trochu státu vypomoci. Něk-
teré obchvaty vybudoval a snad i vybu-
duje s podporou evropských fondů 
coby součást krajské silniční sítě. Tako-
vé rozhodnutí nebylo vůbec jednoduché 
a hodně k němu napomohlo pověstné 
vynikající hospodaření kraje v minulých 
obdobích.

Těžko nás někdo může kritizovat za to, 
že bychom v minulosti přešlapovali na 
místě v oblasti odpadového hospodář-
ství nebo v oblasti čištění vod. Projekty 
jako Čistá Radbuza nebo Čistá Beroun-
ka vznikaly za přímé odborné i finanční 
spolupráce kraje s obcemi. Nové vedení 
kraje vyhlašovalo v roce 2008, že chce 
věci dělat jinak. V oblasti životního pro-
středí to v mnoha případech tak není 

a to považuji za pozitivní zjištění.
Neplatí to však úplně ve všem. Stát 

předal krajům peníze na obnovu les-
ních porostů a nutno dodat v nezvykle 
velkorysé výši. A přesto současné vede-
ní kraje tyto podpory výrazně snižuje 
s poukazem na to, že nemá peníze. 
Majitelé lesních pozemků mají leckdy 
smůlu. Zažádali si v okamžiku, kdy kraj 
vyčleněné peníze již rozdal.

Téma Národního parku Šumava je 
snad tématem věčným. Lépe by bylo 
méně spanilých jízd po národním par-
ku a více politické zásadovosti při pro-
sazování změn. Minulé Zastupitelstvo 
Plzeňského kraje na posledním zase-
dání v rámci zákonodárné iniciativy 

schválilo návrh záko-
na o Národním parku 
Šumava. Šlo o jeden 
z konkrétních činů 

Plzeňského kraje ve snaze dostat dění 
v národním parku pod daleko větší 
společenskou kontrolu. Nebyl to návrh 
přemrštěně ambiciózní. Ostatně takové 
návrhy většinou velkou šanci nemají. 
Měl přirozeně i jednu vadu. Týkal se 
pouze jednoho národního parku. Nic-
méně nebylo na místě, aby současná 
rada stahovala kalhoty před brodem. 
Úplné stažení tohoto návrhu, aniž by 
alespoň prošel prvním čtením ve sně-
movně, věci sotva posloužilo. Ledy se 
nehnuly a opět tedy dochází k handr-
kování mezi parkem, starosty, minis-
terstvem životního prostředí a ekolo-
gickými iniciativami. Jen velká slova, 
bohužel, nestačí.

Ing. Vladislav Vilímec,
zastupitel Plzeňského kraje
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Odpady vyžadují
naši pozornost

Odpady jsou 
k a ž d o d e n n í 
součástí našeho 
života. Proto se 
k nim musíme 
chovat tak, aby 
neškodily přírodě 
a přinášely nám 
v rámci možností 
prospěch.

V roce 1993, z titulu své funkce 
starosty města Bor, jsem se podílel 
na založení Sdružení obcí okre-
su Tachov za účelem vybudová-
ní skládky komunálních a jiných 
odpadů v Černošíně (SOČ). Veš-
kerou činnost v oblasti odpadové-
ho hospodářství, která byla důvo-
dem k založení tohoto sdružení 
obcí, zajišťuje SOČ prostřednic-
tvím své firmy EKODEPON. Tato 
společnost provádí ekologickou 
likvidaci odpadů na vlastních 
skládkách v Černošíně a Kladru-
bech. Zajišťuje také svoz komunál-
ního odpadu, mobilní sběr nebez-
pečných odpadů, jakož i jejich 
likvidaci, provozování sběrných 
dvorů, kompostování bioodpadů 
a poskytování velkoobjemových 
kontejnerů. Velice důležitá je 
i činnost v oblasti separace odpa-
dů, jejich třídění a lisování vytří-
děných složek. Veškeré toto počí-
nání vychází z krajské koncepce 
hospodaření s odpady.

Nesmíme zapomínat ani na 
výchovu, vzdělávání a osvě-
tu v oblasti nakládání s odpady. 
V Černošíně proto vzniklo zaří-
zení, které spojuje teorii s praxí. 
V moderně vybavené učebně se 
mohou děti i dospělí dozvědět vše 
o odpadovém hospodářství a pří-
mo na místě se seznámit s provo-
zem skládky i s výrobky vzniklými 
díky recyklaci odpadů. Zájemci si 
mohou v akci prohlédnout koge-
nerační jednotku, která jímá sklád-
kový plyn a vyrábí elektrickou 
energii.

Letošní drsná zima na řadu týd-
nů pokryla vše sněhem a milosrd-
ně tak zahalila nepořádek v ulicích 
měst i v okolí silnic. Bílá peřina 
už ale roztála a opět přišlo období, 
kdy je na první pohled vidět, že 
odpady jsou doslova všude. Každý 
z nás by proto měl být zodpověd-
ný a dle svých možností se snažit, 
ať nás jednoho dne nepohltí.

JUDr. František Podlipský,
zastupitel Plzeňského kraje

Pečujme o přírodu obezřetně
Každý žijeme 

jen jednou 
a v tom jsme si všich-
ni rovni. Jak prožije-
me svůj život, záleží 
hlavně na každém 
z nás. Všichni si pře-
jeme žít ve zdravém 
prostředí, v čistotě, 
ve světě bez odpad-

ků, které ale již mnohá léta masově pro-
dukujeme. Kdysi ve středověku se naše 
města utápěla ve špíně, odpadové hospo-
dářství neexistovalo. I devatenácté století 
mělo problémy s odpadem. Jan Neruda 
napsal fejeton „Kam s ním“. Měl starý 
slamník v Praze na Malé Straně a neměl 
ho kam vyhodit. Teprve moderní doba ve 
vyvinutých zemích organizuje pravidelný 
odvoz domácího odpadu, k likvidaci vět-
ších kusů, starých spotřebičů, elektroniky 
a podobných odpadů slouží sběrné dvo-
ry, kde je možno tyto předměty zadarmo 
odložit. 

Mnohé odpady se recyklují, používají se 
jako surovina na novou výrobu. Vyžaduje 
to třídění odpadu. V našich obcích celkem 
dobře funguje tato separace, v obytných 
čtvrtích jsou instalovány různobarevné 
kontejnery, zvláště pro papír, sklo, plasty. 

Tyto všechny vymoženosti ale nevyho-
vují všem. Stále se mezi námi nacházejí 
jedinci, kteří preferují černé skládky, kteří 
odpad naloží do auta a vyjedou někam na 
samotu, někdy do lesa, jindy na polní ces-
tu nebo do nějakého kouzelného zákoutí, 
a tam odpad vyhodí. Neuvědomují si, že 
škodí nejen životnímu prostředí, ale nám 
všem i sami sobě.  

Problém životního prostředí by neměl 
být ovlivňován žádnou stranickou ideolo-
gií. O životní prostředí je třeba pečovat 
velice obezřetně a s využitím zkušeností 
odborníků. Pokusy, které požadují někteří 
samozvaní odborníci, mohou přijít velmi 
draho a v lesním hospodářství se mohou 
napravovat i celá staletí.

Ing. Jaroslav Lobkowicz,
zastupitel Plzeňského kraje 

Podpora viděna z různých pohledů



SPORT 14

Hokejista má z rychlobruslení čtyři zlaté

Olympiáda se odehrávala 
na špičkových sportovištích

Sportovní klání se odehrávala na 
několika místech Libereckého kraje. 
Například v České Lípě a Jablonci nad 
Nisou diváci sledovali zápasy ve skupi-
nách hokejového turnaje. Harrachov byl 
dějištěm soutěží v severské kombinaci 
a skocích na lyžích. Biatlonisté závo-
dili v Břízkách u Jablonce nad Nisou, 
běžci na lyžích v areálu ve Vesci a alp-
ští lyžaři si užívali nádherné sjezdovky 
pod Ještědem. V Kořenově-Rejdicích 
je moderní snowpark, kde své doved-
nosti předvedli snowboardisté. Součástí 
olympiády byla doprovodná soutěž ve 
společenském tanci, kterou hostil velký 
sál libereckého Centra Babylon. Tento 
známý zábavní komplex byl skutečným 
centrem olympiády. Sídlilo v něm akre-
ditační a tiskové středisko, odehrávaly 
se zde medailové ceremoniály. Všichni 
mladí sportovci mohli v komplexu trá-
vit svůj volný čas a relaxovat. 

Vlajku nesl Bohuslav Ebermann

Zimní olympiádu dětí a mládeže 
zastřešuje Český olympijský výbor. Na 
mladé sportovce se i letos přijeli podí-
vat jeho představitelé v čele s předse-
dou Milanem Jiráskem. Při slavnostním 
zahájení v liberecké Tipsport Aréně 
nechybělo vztyčování olympijské vlaj-
ky, slib sportovců a rozhodčích, nástup 
výprav jednotlivých krajů a zažehnu-
tí olympijského ohně. Vlajkonošem 
výpravy Plzeňského kraje byl hokejista 
Bohuslav Ebermann, mistr světa z roku 
1975 a stříbrný medailista ze zimních 
olympijských her v roce 1976. Pro mno-
hé mladé sportovce byl dojem z celé 
akce ještě umocněn blížící se olympi-
ádou ve Vancouveru a účast na hrách 
v Libereckém kraji vnímali jako vrchol 
své dosavadní kariéry. 

Svijanská hala patřila
plzeňskému útočníkovi

O největší úspěchy výpravy Plzeň-
ského kraje se postaral Jan Ryba. Tento 
mladý plzeňský hokejový útočník si na 
olympiádě místo střílení gólů vyzkou-
šel sport, který u nás v poslední době 
získává fanoušky především díky skvě-
lým výsledkům Martiny Sáblíkové, a na 
ledové ploše ve svijanské aréně vybojo-
val mezi staršími žáky neuvěřitelné čtyři 
zlaté medaile. Triumfoval ve všech rych-
lobruslařských závodech dlouhých 111, 
333 a 500 metrů, a tím suverénně získal 
i prvenství ve víceboji. „Můj úspěch má 
více důvodů. Měli jsme výborného tre-
néra, podporovala mě rodina, celý reali-
zační tým stál za mnou a držel mi palce,“ 
řekl po předávání medailí Honza, který 
přiznal, že se nejvíce zapotil na nejdelší 
trati. „Tahle bitva na čtyři a půl kola byla 
dost náročná. Vyhrál jsem těsně, o to víc 
mě to ale těší. Hry si opravdu užívám,“ 
dodal. Skvělé výkony Jana Ryby sledoval 

také vedoucí výpravy Jiří Struček, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti školství, 
mládeže a sportu. „Bylo úžasné pozo-
rovat, jak se Honzovi daří. Všichni jsme 
mu fandili ze všech sil a z jeho úspěchu 
máme obrovskou radost.“

Na tréninkových lyžích si dojel 
pro druhé stříbro

Do sbírky cenných kovů přispěli také 
alpští lyžaři Josefína Volopichová a Filip 
Forejtek. Josefína se v kategorii mladších 
žaček radovala v obřím slalomu z bron-
zové medaile, ve slalomu byla pátá. Filip 
byl v kategorii mladších žáků v obřím 
slalomu dokonce stříbrný. To však ještě 
netušil, co ho čeká následující den. Celý 
závod ve slalomu musel absolvovat na 
tréninkových lyžích, neboť ty závodní 
se zdržely někde na cestě do Liberce. 
Filip Forejtek naštěstí stresovou situaci 
zvládl skvěle a po vynikajícím výkonu 
ve druhém kole se mohl těšit ze stříbrné 
medaile i ve slalomu. 

Biatlonisté potvrdili kvalitu

Úspěšní byli také biatlonisté. Star-
ší žačka Tereza Vališová a starší žák 
David Tolar získali v závodě s hromad-
ným startem volnou technikou shodně 
stříbrné medaile. Tereza navíc přidala 
čtvrté místo v rychlostním závodě kla-
sicky, David byl ve stejné disciplíně 
sedmý. Oba svými výsledky na olym-
piádě potvrdili, že jejich velice dobré 
postavení v republikovém žebříčku 
rozhodně není náhodné.

Běžecká trať budila respekt

Za zmínku určitě stojí také náročné 
soutěže v běhu na lyžích. Organizátoři 
přichystali 1200 metrů dlouhý okruh ve 
Vesci, a to ve stejných místech, kde se 
v loňském roce konalo mistrovství světa 
v klasickém lyžování. Trať byla skuteč-

Hostitelem významné sportovní 
události, Her IV. zimní olympiády 
dětí a mládeže České republiky, se 
stal v prvním únorovém týdnu Libe-
recký kraj. Při zahajovacím ceremo-
niálu, který se odehrál v liberecké 
Tipsport Aréně, se v rámci slav-
nostního nástupu představilo pod 
čtrnácti krajskými vlajkami více než 
900 mladých sportovců. V následují-
cích pěti dnech pak bojovali celkem 
o 312 medailí. Výprava Plzeňské-
ho kraje měla 76 členů, z toho 56 
sportovců. Ti obsadili celkem sedm 
odvětví - hokej, klasické lyžování, 
alpské lyžování, biatlon, snowbo-
arding, krasobruslení, rychlobrus-
lení a také doprovodnou soutěž 
ve společenském tanci. Pouze ve 
skocích na lyžích a severské kom-
binaci neměl Plzeňský kraj žádného 
zástupce.



ně obtížná. Rychle se střídající stoupání 
a klesání s řadou ostrých zatáček, to 
byly parametry, které nedávaly účast-
níkům závodů možnost ani chvilkové-
ho oddechu. Proto patří obdiv všem, 
kteří závod dokončili. Nejlepší výkon 
z výpravy Plzeňského kraje předvedla 
Klára Kovaříková, která mezi staršími 
žačkami v běhu na tři kilometry volnou 
technikou obsadila šesté místo. 

Jeden prohraný zápas 
znamenal konec nadějí

Trochu za očekáváním zůstali hoke-
jisté, přestože měli svoji skupinu v Čes-
ké Lípě dobře rozehranou. V posled-
ním a zároveň klíčovém zápase skupiny 
bohužel podlehli výběru Jihočeského 
kraje 1:3 a obsadili tak třetí místo. Čekal 
je tedy pouze zápas o celkové páté mís-
to, v němž podlehli Jihomoravskému 
kraji 3:5. V turnaji suverénně zvítězil 
Moravskoslezský kraj.

Nejmladší na olympiádě byla 
Štěpánka Pašková

Nejmladším účastníkem celých olym-
pijských her byla teprve osmiletá Ště-
pánka Pašková z Chotíkova u Plzně. 
Nominována byla do rychlobruslař-
ských soutěží jako mladší žákyně. Již 
od šesti let se věnuje dívčímu hokeji. 
Jak říká její otec a trenér v jedné osobě 
Richard Pašek, Štěpánka se při hokeji 
neztratí ani mezi stejně starými chlapci. 
Na olympijském oválu sice spíše sbírala 
zkušenosti, ale trenéři jí předpovída-
jí slibnou hokejovou případně rychlo-
bruslařskou budoucnost. Možná bude 
hlavní oporou výpravy na příštích zim-
ních hrách. 

Všichni sportovci zaslouží obdiv

Výprava Plzeňského kraje tedy zís-
kala na Hrách IV. zimní olympiády 
dětí a mládeže České republiky čtyři 
zlaté, stejný počet stříbrných a jednu 
bronzovou medaili. Všem účastníkům, 
nejen těm, kteří si domů odvezli někte-
rý z cenných kovů, osobně poděkoval 
radní Jiří Struček. Ocenil jejich spor-
tovní výkony a vzornou reprezentaci 
Plzeňského kraje. „Můžeme být pyšní 
na naše nadějné sportovce, kteří na 
zimní olympiádě rozhodně nezklama-
li. Ti mladší o sobě určitě dají výrazně 
vědět na další zimní olympiádě. Moc 
se na to těším,“ konstatoval Jiří Struček 
krátce po návratu z Liberce. Jak dodal, 
Plzeňský kraj se bude snažit mladé 
sportovce podporovat i nadále. „Aktivní 
trávení volného času je pro rozvoj dětí 
nesmírně důležité. Finanční prostředky, 
které vynakládáme na rozvoj mládež-
nického sportu, jsou zcela jistě dobrou 
investicí do příštích generací.“

SPORT 15

Krajský úřad PK
– organizační struktura
Ředitel úřadu: 
Mgr. Jiří Leščinský
telefon: 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz
Zástupci ředitele:
Oblast pro samosprávu a služby veřejnosti
Mgr. Bohuslav Borovanský
377 195 230
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
Oblast pro vnitřní správu
Mgr. Václav Váchal
377 195 217 
vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
Oblast pro ekonomiku a rozvoj
Ing. Martin Zaoral
377 195 472
martin.zaoral@plzensky-kraj.cz
Vedoucí odborů:
Odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Jaroslav Vejprava
377 195 118
jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
Odbor ekonomický 
Ing. Martin Zaoral
377 195 472
martin.zaoral@plzensky-kraj.cz
Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel, MBA
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář hejtmanky 
Ing. Miroslav Brda
377 195 289
miroslav.brda@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář ředitele
Mgr. Štěpánka Szabó
377 195 137 
stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly, dozoru a stížností 
Ing. Jiří Heran
377 195 304 
jiri.heran@plzensky-kraj.cz 
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Mgr. Vlasta Frouzová
377 195 108
vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Mgr. Filip Zapletal
377 195 087
filip.zapletal@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz
Útvar interního auditu 
Bc. Milan Švarc
377 195 751
milan.svarc@plzensky-kraj.cz

NOVINY Plzeňského kraje. Vydává Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň, IČO 
70890366. Redakční práce a DTP: 6 X s.r.o. Tisk: NAVA TISK, spol. s r. o. E-mail: 
redakce@plzensky-kraj.cz, telefon: 377 195 231. Distribuce výtisků zdarma. Náklad 
255 000 výtisků. Registrováno pod číslem MK ČR E 14873.  Neoznačené články 
jsou redakčními materiály.

Barney dostal věnec buřtů
Český pohár lavinových prací, tra-

diční soutěž pro záchranáře a jejich 
speciálně cvičené psy ve vyhledá-
vání osob uvězněných pod sněhem, 
se uskutečnil koncem února na Špi-
čáku. Všichni účastníci klání, které 
se odehrávalo ve velice náročném 
terénu, usilovali kromě vítězství také 
o složení nejvyšší zkoušky lavinových 
prací záchranných brigád kynologů. 
S nástrahami soutěže si nakonec nej-
lépe poradila Lucie Obranská z jižních 
Čech se svým černým labradorem jmé-
nem Barney. Hejtmanka Plzeňského 
kraje Milada Emmerová předala vítěz-
ce Cenu hejtmanky – pohár s diplo-
mem – a jejímu čtyřnohému kamará-
dovi věnec buřtů.   

Filipu Forejtkovi poblahopřál na slav-
nostním ceremoniálu k druhému místu 
v obřím slalomu také předseda Českého 
olympijského výboru Milan Jirásek.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předmě-
ty Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 6. dubna 2010 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Bývalé královské město leží ve Svatoborské vrchovině a rozprostírá se po 

obou březích kdysi zlatonosné řeky Otavy. Zdrojem bohatství zdejších měšťanů 
byla zlatá rýžoviště a obchod s Bavorskem, který byl umožněn výhodnou polo-
hou na obchodní Zlaté stezce. Město proslavila po celém světě výroba zápalek. 
Výraznou dominantou náměstí je dvoupatrová renesanční radnice s 31 metrů 
vysokou věží. Na náměstí kromě jiného najdeme i Muzeum Šumavy.

Další informace 
o dění 

v našem kraji 
najdete na 

www.plzensky-kraj.cz
nebo na 

www.qap.cz

Výherci soutěže
z únorového vydání

V únorovém vydání jste v rám-
ci soutěže „Poznejte na staré 
pohlednici“ měli identifikovat 
Kdyni. Do redakce přišly stov-
ky správných odpovědí. Vyloso-
vali a odměnili jsme následující 
výherce: 

Radomila Dufková – Domažlice 

Jana Gittlerová – Dobřany 

Miloš Hataj – Tachov 

Bohuslava Hromádková – H. Bříza 

Marie Vondrašová – Kout na Šumavě


